
 
 

12 февраля 2010 года 
 

 

 
 

№ 49 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник 
Цивильского района 

 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
02 февраля 2010 года       № 39 

 
г. Цивильск 

 
 
Об утверждении расчетной стоимости 1 кв. м жилья на 1 квартал 2010 
года в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы по 
Цивильскому району 
 

В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы 
«Жилище» на 2002-2010 годы для расчета безвозмездной социальной выплаты молодым семьям Цивильского района в 1 
квартале 2010 года 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ 
 
Утвердить стоимость 1 кв. м жилья по Цивильскому району на 1 квартал 2010 года в размере 21550 (Двадцать одна 

тысяча пятьсот пятьдесят) рублей для расчета безвозмездной социальной выплаты молодым семьям по подпрограмме 
«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище». 
 
 

Глава администрации 
Цивильского района                                                                                       Ю. М. Николаев 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               12 февраля,   пятница                                                                                                                                                                      Официальный вестник                                                                                                                                                                          
               № 49                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

2 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
9 февраля 2010 года       № 47 

 
г. Цивильск 

 
 
О мерах по предупреждению заболевания бешенством  
животных и людей в Цивильском районе Чувашской Республике.  
 

В связи с неблагополучной эпизоотической обстановкой по бешенству диких и сельскохозяйственных животных в 
Чувашской Республике, рассмотрев предложения начальника Государственного Учреждения «Цивильская районная станция 
по борьбе с болезнями животных» Государственной ветеринарной службы Чувашской Республики Дмитриева Е.М. и в целях 
обеспечения социально-экономической и продовольственной безопасности на территории Цивильского района ЧР 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
1. Утвердить, по согласованию с заинтересованными организациями, исполнителями, план мероприятий по 

предупреждению заболевания бешенством животных и людей в Цивильском районе ЧР. (Приложение 1). 
2. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению заболеванию бешенством животных и 

людей возложить на исполнителей согласно плана (по согласованию). 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы, начальника отдела 

сельского хозяйства администрации Цивильского района Михайлову С.Л. 
 
 
 

Глава  администрации  
Цивильского района                          Ю.М. Николаев 

 
Приложение №1  
к постановлению главы  
Цивильского района  
№ ______  от _____2010г. 

 
ПЛАН 

мероприятий по предупреждению заболевания  
бешенством животных и людей в Цивильском районе Чувашской Республики. 

 
№  
п/п Наименование мероприятий Сроки 

исполнения Ответственные за исполнение 

1.  Соблюдать установленные администрациями поселений 
Цивильского района правила содержания собак и кошек. 

Постоянно 

Руководители животно-водческих 
хозяйств, предприятий, 
учреждений, организаций и 
граждане- владельцы животных. 
(по согласованию) 

2.  Доставлять, собак и кошек в сроки, установленные 
администрациями поселений Цивильского района по 
предоставлению гл. госветинспектором района в ветеринарные 
учреждения для осмотра, диагностических исследований и 
предохранительных прививок антирабической вакцины. 

1 квартал и по 
необходимости 

Руководители животно-водческих 
хозяйств, предприятий, 
учреждений, организаций и 
граждане- владельцы животных. 
ГУ «Цивильская районная СББЖ 
госветслужбы Чувашии»  
(по согласованию) 

3.  Регистрировать принадлежащих собак в порядке 
установленном администрациями поселений Цивильского 
района. Учетные списки направлять в ветеринарные 
учреждения, обслуживающие соответствующие 
муниципальные образования. 

1 квартал и по 
мере 

необходимости 
 

Администрации поселений  
Цивильского района. (по 
согласованию) 

4.  Не допускать собак, не привитых против бешенства, в личные 
подворья, на фермы, в стада, отары и табуны. Постоянно 

Владельцы личных подворий, 
ферм, стад, отар табунов, а так же 

лица осуществляющие выпас и 



Официальный вестник                                                                                                                                                                           12 февраля,   пятница   
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 49 3 

выгул животных  
(по согласованию) 

5.  Принимать меры к недопущению диких животных к стадам, 
отарам, табунам, животноводческим помещениям; с этой 
целью производить выпас с/х животных и содержать их на 
фермах, откормочных площадках, в летних лагерях под 
постоянной охраной с использованием вакцинированных 
против бешенства собак. 

Постоянно 
Владельцы личных подворий, 

ферм, стад, отар табунов. 
(по согласованию) 

6.  Немедленно сообщать ветеринарному специалисту, 
обслуживающему хозяйство (населенный пункт), о подозрении 
на заболевание животных бешенством и случаях покуса 
животных дикими хищниками, собаками или кошками, 
принимать необходимые меры к надлежащей изоляции 
подозрительных по заболеванию или покусанных животных.  

Систематически 

Руководители животноводческих 
хозяйств, предприятий, 

учреждений, организаций и 
граждане- владельцы животных, 

бригады по отлову собак. 
(по согласованию) 

7.  Немедленно доставлять собак и кошек, покусавших людей или 
животных (кроме явно больных бешенством), в  ближайшее 
ветеринарное учреждение для осмотра.  По факту 

Руководители животно-водческих 
хозяйств, предприятий, 
учреждений, организаций и 
граждане- владельцы животных, 
бригады по отлову собак. 
(по согласованию) 

8.  Собак и кошек, покусавших людей или животных (кроме явно 
больных бешенством) карантинировать под наблюдением 
ветеринарных специалистов в течении 10 дн. В отдельных 
случаях, по разрешению ГУ «Цивильская районная СББЖ 
госветслужбы Чувашии», эти животные могут быть оставлены 
у владельцев, под письменное обязательство, что животное 
будет содержаться в изолированном помещении в течении 10 
дн. и предоставлять его для осмотра в сроки, указанные 
ветеринарным врачем, осуществляющим наблюдение . 

Систематически 

Руководители животноводческих 
хозяйств, предприятий, 
учреждений, организаций и 
граждане- владельцы животных, 
ГУ «Цивильская районная СББЖ 
госветслужбы Чувашии» 
(по согласованию) 

9.  Результаты наблюдения за карантинированными животными 
регистрировать в специальном журнале и в письменном виде 
сообщать в медицинское учреждение, в котором прививают 
пострадавшего человека, и в центр филиала ФГУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия 
в Цивильском районе» по месту жительства пострадавшего. 

Систематически 
ГУ «Цивильская районная 

СББЖ» Госветслужбы Чувашии 
(по согласованию) 

10.  Содержать в надлежащем санитарном состоянии территории 
предприятий, рынки, свалки, площадки для мусора и других 
отходов, не допускать скопление безнадзорных собак и кошек 
в таких местах, принимать меры, исключающие возможность 
проникновения собак и кошек в подвалы, на чердаки и в 
другие нежилые помещения. 

Систематически 

Органы коммунального 
хозяйства, жилищно-
эксплуатационные 
организации,администрация 
рынков, мясо- и 
молокоперерабатывающих 
предприятий, магазинов, 
предприятий общественного 
питания, коменданты общежитий, 
домовладельцы, главы 
администраций сельских и 
городского поселений. 
(по согласованию) 

11.  Создать бригады по систематическому истреблению (отлову) 
бродячих собак и безнадзорных кошек в городе и населенных 
пунктах района. 

Немедленно. 
Главы администраций сельских и 
городского поселений. 
(по согласованию) 

12.  Обеспечить контроль за работой специальных бригад по 
отлову бродячих животных. Систематически 

ГУ «Цивильская районная СББЖ 
госветслужбы Чувашии». 
(по согласованию) 

13.  Принимать меры административного воздействия к 
владельцам собак и кошек, не соблюдавшим правила 
содержания собак и кошек. 

По факту 
Участковые уполномоченные 
милиции 
(по согласованию) 

14.  Отлавливать собак и кошек, находящихся на улице и в иных 
общественных местах без сопровождаемого лица. Систематически. Бригада по отлову животных 

15.  Регулировать численность диких хищных животных (лис), 
проводить отстрел бродячих собак и кошек, 
браконьерствующих в охотничьих угодьях. Систематически. 

Охотовед охотхозяйства 
«Цивильское» 
Чувашохотрыболовсоюз. (по 
согласованию) 

16.  Доставлять трупы диких плотоядных, подозрительных на 
бешенство животных или их головы в местные ветеринарные 
учреждения для лабораторного исследования. По факту. 

Охотовед охотхозяйства 
«Цивильское» 
Чувашохотрыболовсоюза (по 
согласованию) 



               12 февраля,   пятница                                                                                                                                                                      Официальный вестник                                                                                                                                                                          
               № 49                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

4 

17.  Не допускать не вакцинированных собак к охоте. 
Согласно 
правилам 

Владельцы собак, охотовед 
охотхозяйства «Цивильское» 
Чувашохотрыболовсоюза 
(по согласованию) 

18.  Провести оральную иммунизацию диких плотоядных 
животных против бешенства в лесных массивах района. при 

поступлении 
вакцины, 
согласно 

инструкции 

ГУ «Цивильская районная 
СББЖ» Госветслужбы Чувашии, 
охотовед охотхозяйства 
«Цивильское» 
Чувашохотрыболовсоюза 
 (по согласованию) 

19.  Проводить разъяснительную работу среди населения о 
профилактике бешенства, используя средства массовой 
информации. 

Систематически 

ГУ «Цивильская районная 
СББЖ» Госветслужбы Чувашии, 
МУЗ «Цивильская ЦРБ», терит. 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по ЧР – 
Чувашии в Цивильском районе, 
филиала ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в ЧР – Чувашия в 
Цивильском районе» 
(по согласованию) 

20.  Проводить специфическую иммунопрофилактику лицам, 
покусанным животными. По факту. МУЗ «Цивильская ЦРБ». 

(по согласованию) 
21.  Проводить мониторинг за количеством укушенных ран, 

периодически анализировать эпидситуацию по укушенным 
ранам. 

Систематически. 

МУЗ «Цивильская ЦРБ», терит. 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по ЧР – 
Чувашии в Цивильском районе, 
филиала ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в ЧР – Чувашия в 
Цивильском районе» 
(по согласованию) 

22.  Расследовать каждый случай укусов людей животными. 

При 
регистрации 

филиала ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в ЧР – Чувашия в 
Цивильском районе», МУЗ 
«Цивильская ЦРБ» 
(по согласованию) 

23.  Обеспечить вакцинацию «групп риска»  МУЗ «Цивильская ЦРБ». 
(по согласованию) 

 
  

Начальник ГУ «Цивильская районная  
СББЖ» Госветслужбы Чувашии                                             Дмитриев Е.М. 
 
Начальник территориального отдела  
Управления Роспотребнадзора  
по Чувашской Республике в Цивильском 
районе                                                                                                                 Германова Т.Г. 
 
Главный врач филиала ФГУЗ  
«Центр гигиены и эпидемиологии в ЧР – Чувашия 
 в Цивильском районе»                                                                                      Иванова Н.М. 
 
Главный врач МУЗ  
«Цивильская ЦРБ»              Боровков С.Н.                                              
  
 
 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 
 

Периодическое печатное издание 
«Официальный вестник  

Цивильского района» 
Адрес редакционного совета  и издателя: 
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского, д.12 
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 
 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
В.Ю. Васильев. 
Тираж 50 экз. 

Выпуск от 12.02.2010 г. 
Объем 1 п.л. формат  А-3 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе организационного и информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 


